



Deklaracja marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 16 listopada.

W sobotę po południu przybył do Belwederu marszałek Piłsudski i złożył Prezydentowi Rzeczypospolitej pisemnie następującej treści oświadczenie:

Uważam za obowiązek ostrzec pana Prezydenta przed pominięciem moralnych interesów armji polskiej przy rozważaniach nad rozwiązaniem obecnego kryzysu. Uczyniono to już dwukrotnie i z takim skutkiem, że w rezultacie doprowadzono do coraz silniejszego rozdźwięku i rozdrażnienia w wojsku.

Miepodobna żądać, aby wojsko służyło państwu politycznie i strzegło prywatnych interesów partji politycznych. Niepodobna wyznaczyć, aby wojsko przeznaczone, żeby być walczącą reprezentacją narodu w razie konieczności obrony zbrojnej granic państwa — mogło być posłuszne i utrzymane w honorze służby, gdy ma pracować jako obiekt przetargów między poszczególnymi ambicjonującymi generalami czy posłami.

Sztandary nasze okryte chwałą zwycięstw, mogą służyć owole jedynie przed reprezentantem państwa i przed tymi co w wojsku dowodzą. Rozumiem, że żołnierze nie są wyborcami, o których dba poseł. Rozumiem, że czując niebezpieczeństwo krytyki w stosunku do poglądów poszczególnych rządów milczeli jednak muszą, gdy obok koszar i pola ćwiczeń odbywają się sądy i samosądy polityczne.

Rozumiem mus rozkazu, panującego w wojsku, lecz nie rozumiem braku szacunku dla tych, co służąc w porzeczności dla państwa całego nie widzą, żeby ta honorowa służba była brana w rachubę przy wyznaczaniu reprezentantów ich służby w Sejmie.

Ostrzegam więc jeszcze raz Pana Prezydenta. Nie mieszając się zresztą do kłopotów Pana obecnych, wziąłem jednak na siebie ten obowiązek jako poprzednik Pana w naczelnej reprezentacji Polski i jako ten, co armję formował i nią w najcięższych próbach na wojnie dowodził, wreszcie jako ten, co w wojsku najwyższą ma rangę.

Podpisano: Józef Piłsudski, Sulejówkę, 13-go listopada 1925.

Po wysłuchaniu i odczytaniu tego oświadczenia Prezydent Rzeczypospolitej prosił marszałka Piłsudskiego o wskazanie mu osoby, którą uważał za właściwą na stanowisku ministra spraw wojskowych.

W odpowiedzi marszałek oświadczył, że o kandydaturach mógłby mówić z Prezydentem dopiero wówczas, gdy przy boku Prezydenta Rzeczypospolitej stałby człowiek, powołana do formowania gabinetu.

Następnie wywiązała się krótka, nieoficjalna rozmowa między Prezydentem a marszałkiem Piłsudskim na temat bieżącej chwili.

Przybywającego i odjeżdżającego marszałka witano uroczyście na dziedzińcu Belwederu kompanją honorową.

Wiadomość o przyjeździe marsz. Piłsudskiego do Belwederu i jego deklaracji, ogłoszona w osobnych dodatkach dzienników, wywołała w Warszawie wielką sensację.

Marsz. Piłsudskiemu w hołdzie

Generałowie i oficerowie na cześć swego wodza.

Warszawa, 16 listopada.

Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyła się w Sulejówku pod Warszawą, gdzie mieszka marsz. Piłsudski, wielka manifestacja na cześć Marszałka z okazji siódmej rocznicy odzyskania niepodległości.

Przybyło około 1.000 oficerów, w tem dwudziestu kilku generałów, z generałem Konarskim, dowódcą D. O. K. Warszawa i gen. Skierskim, inspektorem III armji na czele. Uruchomiono specjalny pociąg dla uczestników.

Szczuple mieszkanie marszałka Piłsudskiego nie mogło pomieścić wszystkich oficerów, którzy zapelnili ogród otaczający willę Marszałka.

W imieniu zebranych wygłosił następujące przemówienie gen. Orlicz-Dreszera:

MOWA GEN. ORLICZ-DRESZERA.

Panie Marszałku! W rocznicę zaślubin Twoich z państwem, siedm lat temu — chcieliśmy być u pana Marszałka, aby wspomnieć czasy, gdyś wracał z więzienia niemieckiego i znalazł Polskę, zdawała się niezdająca do nowego życia. Roztargane w niewoli nerwy szeroki dawały podkład dla namietności walk, swarów i gry małych ambicji.

W kilka dni po Twoim powrocie, zwiastującym odrodzenie, wzięłeś śmiało najwyższą, chociaż niepisana władzę dyktatorską w swoje ręce; dałeś nam potem chwałę tak dawno Polsce nieznaną, okrywając nasze sztandary laurem wielkich zwycięstw.

Gdy dziś zwracamy się do Ciebie — mamy także ból i trwogę wraz z nędzą do domów zaglądatająca.

Chcemy, byś wierzył w gorącą chęć naszą, abyś nie zechciał być w tym kryzysie nieobecnym, osierocając nie tylko nas, wiernych Tobie żołnierzy, lecz i Polskę, chcemy, byś wierzył, że nie mówimy zwykłych uroczystościowych komplementów, lecz niesiemy Ci, prócz wdzięcznych serc, nasze w zwycięstwach zaprawione szable!

ODPOWIEDZ MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

W odpowiedzi Marszałek Piłsudski wygłosił przemówienie, zaznaczając się od słów:

— Kochani Koledzy! Gdy przysiężycie do mnie wspomnieć razem z mną dzień, jak poetycznie wyraził waszych uczuć mówić, zaślubin moich z państwem polskim, nie mogę nie być wzruszonym, a dla was wszystkich niezmiernie wdzięcznym. Mile są nam wszystkim dawne czasy, mile, lecz połączone z wielkimi ciężarami duszy, te czasy, gdy wracając z więzienia niemieckiego pociągami z Berlina do

Warszawy, w takt turkotu wagonu powtarzałem sobie: do Polski! do Polski!

Wiem, że prawie wszyscy tu zebrani mieliście i przeżywaliście taką chwilę, gdy marzyliście i śniłiście jak ja, że jedziecie do raju.

Po scharakteryzowaniu nastrojów, istniejących wówczas w Polsce, marszałek Piłsudski tak mówił w dalszym ciągu:

Pozostałem wierny swej sentymentalnej ufności w moc odrodzonej duszy polskiej przez cały czas, gdy musiałem się trzymać jednej i tej samej linii wytyczonej, jak reprezentant całego państwa, który reprezentować musi nie tylko piękno, lecz i brudy, nie tylko siłę, lecz i chęroźliwość bezsilności, nie tylko cnotę, lecz i zbrodnię. I wy, wierni druhowie miecza, w walce nie myśleliście wtedy, jaką swobodę bezsilnego i zdzialonego często w niewoli narodu daje nadużycie tej swobody, nie tylko w tem, co jest umieszczeniem i przesadą uczuć wyższych, lecz i przesadą i nadmiarem tego, co jest grzechem przeciw odrodzeniu, pospolitim i poziomem przestępstwem.

I gdy nieraz w kołach zawodów, w mekach upokorzeń sentymentalnie miecz sprawiedliwości na kołku zawieszalem, chcąc ażeby stył moralne, cnota i kultura duszy bez gwałtu leczyły rany niewoli, byłem wciąż wierny bliskowi odrodzenia, co mi duszę w pierwszych dniach Polski oświecał. I teraz, gdy razem z wami obchodzicie 7-mą rocznicę zaślubin naszych szabl, już polskich, z wami odcienie umiarkowań przeżycia bojów, sądzę, że bezsilność państwa daje ten, kto karząc dłoń sprawiedliwości zatrzymuje.

Pozwólcie Panowie, że zakończę tym razem słowami jednego z was, którego tu widzę: »Honor, to Bóg wojska«. Nie masz go — kruszeje potęga wojska« (słowa gen. Skierskiego).

Staralem się w obecnym kryzysie, który przechodzi państwo, stanąć w inny noże sposób w obronie tej zasady, obok Prezydenta Rzeczypospolitej, dając wyraz konieczności ochrony honoru naszej pracy. Dziękując Panom za pamięć o mnie, proszę o współpracę pomiędzy sobą dla takiej ochrony drogiej nam nade wszystkim służby dla Ojczyzny.

Mowę marsz. Piłsudskiego zebrani oficerowie przyjęli entuzjastycznie. Po żywiołowych owacjach ze strony oficerów, Marszałek spędził dłuższą chwilę na serdecznej pogawędce z uczestnikami uroczystości.

O godz. 6.30 wieczorem oficerowie z generałem na czele powrócili do Warszawy.

Ze statystyki gabinetów w Polsce

Dotąd mieliśmy w Polsce 12 gabinetów, 200 ministrów, 294 nominacje. Niektórzy ministrowie urzędowali dwukrotnie, niektórzy kilkakrotnie.

Pierwszy gabinet Jędrzeja Moraczewskiego trwał 2 miesiące, od 18 listopada 1918 do 16 stycznia 1919 roku. Ministrów było 22.

Drugi gabinet Ignacego Paderewskiego trwał 6 miesięcy, od 16 stycznia 1919 do 23 lipca 1919 roku. Ministrów było 25.

Trzeci gabinet Leopolda Skulskiego trwał 10 miesięcy, od 13 sierpnia 1919 do 23 czerwca 1920 roku. Ministrów było 16.

Ozwany gabinet Władysława Grabskiego trwał 1 miesiąc, od 24 czerwca 1920 do 24 lipca 1920 r. Ministrów było 16.

Piąty gabinet koalicyjny Wincentego Witosa trwał 14 miesięcy, od 24 lipca 1920 do 13 września 1921 roku. Ministrów było 34.

Szesty gabinet Antoniego Ponikwowskiego trwał 5 i pół miesiąca, od 19 września 1921 do 6 marca 1922 roku. Ministrów było 14.

Siedmi gabinet Antoniego Ponikwowskiego trwał 3 i pół miesiąca, od 10 marca 1922 do 26 czerwca 1922 roku. Ministrów było 14.

Ośmy gabinet Artura Śliwińskiego był krótkotrwały. Istniał zaledwie 9 dni, od 23 czerwca do 7 lipca 1922 roku. Ministrów było 12.

Dziewiąty gabinet Stanisława Nowaka istniał 2 i pół miesiąca, od 31 września do 16 grudnia 1922 roku. Ministrów było 15.

Dziesiąty gabinet gen. Władysława Sikorskiego trwał z górą 5 miesięcy, od 16 grudnia 1922 do 26 maja 1923 roku. Ministrów było 16.

Jedenasty gabinet Wincentego Witosa trwał 7 miesięcy, od 18 maja 1923 do 15 grudnia 1923 r. Ministrów było 22.

Dwunasty gabinet Władysława Grabskiego cieszył się najdłuższym żywotem, trwał bowiem 23 miesiące, od 20 grudnia 1923 do 13 listopada 1925 roku. Ministrów liczył 22.

Obecnie będziemy mieli trzynasty rząd.

KRONIKA

Kraków, 16 listopada.

Zjazd dziennikarzy pomorskich

Z Bydgoszczy donoszą: Z okazji pięćdziesiątlatnia istnienia syndykatu prasy pomorskiej, odbył się w zjazd dziennikarzy pomorskich, na który przybyli najwybitniejsi przedstawiciele prasy pomorskiej. Po omówieniu szeregu spraw organizacyjnych i wewnętrznych, odbył się obiad, na którym obecny był wojewoda pomorski, Wachowiak i prezydent miasta Bydgoszczy, Śliwiski, prezydent miasta Grudziądzka Włodkiewicz i dowódca garnizonu bydgoskiego gen. Thomme. Wygłoszono szereg toastów i przemówień. Po obiedzie odbył się raut, uroczajony produkcjami artystycznymi.

Przyjęcie parlamentarzystów polskich w Rumunji

Z Bukaresztu donoszą:

Prezydenci obu Izb ustawodawczych wyjdą dnia 13 bm. wieczorem w wspaniałych apartamentach kasyna wojskowego wielkie przyjęcie na cześć parlamentarzystów polskich. Na tonisty, wygłoszone przez obu prezydentów, odpowiedział poseł Kozicki, który zapewnił o przagnienu Polski wzmocnienia szczerych węzłów przyjaźni, łączących oba narody w dziedzinie kulturalnej, społecznej, ekonomicznej i politycznej.

Następnie przemówił burmistrz Bukaresztu, dr Costinescu. Dr Prager wygłosił słowa powitania w imieniu demokracji polskiej. Wyraził on zdanie, że protokół genewski byłby najlepszą gwarancją pokoju i szczerze przyjaźni pomiędzy narodami, wszelako akceptuje również układy lakamejskie, rozszerzone nietykalnością ustalonych w traktacie warszawskim granic Polski. Mowca paje za zdrowie demokracji rumuńskiej.

W niedziele parlamentarzyści polscy wyjechali do Sinaja, gdzie zostali przyjęci przez króla.

Koniec strajku w Łodzi

Z Łodzi donoszą: Wczoraj w nocy uchwaliło zgromadzenie pracowników w elektrowni miejskiej, stosownie do wniosków komisji strajkowej, zlikwidowanie strajku. Dzisiaj wszyscy strajkujący powrócili do pracy. Temsamem odwołano wszelkie zapowiedzi strajku generalnego. Dyrekcja przyrzekła, że strajkującym nie potrąci zarobków.

Wrażenia Anglika w Polsce

P. A. T. donosi z Londynu: „Sunday Times“ zamieszcza wrażenia lorda Mestona z pobytu w Polsce. Autor opisuje trudności, z jakimi musiała walczyć Polska przy usuwaniu różnic dzielnicowych i odbudowie państwa. Największe trudności są następstwem utraty dla przemysłu rynku rosyjskiego, oraz niemożność zwozu przez Niemcy. Odbudowa kredyty jest, zdaniem Mestona, możliwa tylko przez wzmożenie wywozu, co pozwoliłoby na uzyskanie pożyczki zagranicznej. Niekoniecznie Meston stwierdza, że kraj jest bogaty i ludność pracownia.

Msza żałobna nad zatopioną łodzią

P. A. T. donosi z Londynu: We czwartek, 19 bm., odbędzie się nabożeństwo żałobne na morzu, nad miejscem, w którym przypuszczalnie znajduje się zatopiona łódź podwodna. Wiceadmirał łodzi podwodnych będzie znajdował się na statku „Dwarf“, któremu towarzyszyć będą okręty wszystkich oddziałów marynarki wojennej. Podczas nabożeństwa kapłan floty rzuci w wodę tradycyjny wieniec, przy czym oddana będzie salwa pożegnalna.

ODZNACZENIA W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Kryzys oficerskiemu orderu Odrodzenia Polski otrzymał w województwie krakowskim: dr H. Lang, naczelnik oddziału weterynaryjnego i J. Niesiołowski, naczelnik oddziału budżetowego, za zasługi w administracji państwa.

ODZNACZENIE PRZESŁA SOKOŁA. Prezydent Rzeczypospolitej nadał złoty krzyż zasługi drowi Stanisławowi Rowińskiemu za zasługi obywatelskie.

ODZNACZENIE RADCY FR. MACHARSKIEGO. Prezydent Rzeczypospolitej odznaczył złotym krzyżem zasługi p. Franciszka Macharskiego, właściciela firmy „A. Hawelka“, za wybitne zasługi, położone na polu społecznym i humanitarnym.

JUBILEUSZ SOLSKIEGO. Cykl jubileuszowych przedstawień Ludwika Solskiego, ze względu na krótkość urlopu, jaki świętujący artysta otrzymał w Teatrze Narodowym, będzie musiał ograniczyć się tylko do kilku dni i do dwóch sztuk, to jest „Pana Jowialskiego“ i „Hetmana Zółkiewskiego“. Zainteresowanie oboma temi kracjami wyraża się o: omylnym popycem na bilety.

Na bankiet, zapowiadany po przedstawieniu jubileuszowym w dniu 19 bm., postanowił komitet obniżyć udział na 15 złotych od osoby. Wikładki na bankiet przyjmują sekretariat teatru w godz. od 10—1 przed południem i od 6—7 wieczorem do wtorku, 17 bm., włącznie.

OTWARCIE WYPOZYCZALNI VI. KOŁA T. S. L. IM. J. SŁOWACKIEGO dla młodzieży rekrutujących się w Podgórze odbędzie się 16 bm. w szkole przy ulicy Zamajskiej. Z tej okazji urządzi VI. Kolo T. S. L. wieczorek, na który złożą się: 1) przemówienie prezesa p. Antoniego Wojciechowskiego, 2) deklamacja p. Ludwika Śniadeckiej, artystki dramatycznej, 3) gra na skrzypcach, oraz 4) dożyty „Tatry“ p. St. Kaszyckiego z obrazami świetlnymi.

POZEGNANIE KIEROWNIKA GIMNAZJUM ŚW. ANNY. W sobotę odbył się w gimnazjum św. Anny pożegnanie kierownika zakładu, p. Ign. Meyera. Do ustępującego kierownika przemówił imieniem grona nauczycielskiego profesor Wiśniewski, poczem żegnali go: obecny dyrektor, p. Zachemski i wizytator Pusowicz. Następnie żegnali go p. Meyera młodzież szkolna, zorganizowana gremjalnie w sali gimnastycznej zakładu. Imieniem uczniów przemówił uczeń VIII. klasy gimn., Pic. Dyrektor Meyer obejmuje obecnie stanowisko dyrektora gimnazjum im. Jaworskiego.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE ZA ZMARŁYCH WETERANÓW Z ROKU 1863. We wtorek, dnia 17 bm., o godzinie 9 rano, odbędzie się w kościele OO. Reformatorów nabożeństwo żałobne za zmarłych weteranów powstania 1863 roku: Władysława Wojciechowskiego, Antoniego Trąbkę, Stanisława Koszyka, Wacława Cholewca, Teodora Monozyską z Narbutowa, Franciszka Szotta, Karola Roszkowskiego, Andrzeja Rudzkiego, Andrzeja Motyka, Antoniego Rutkowskiego, oraz dawniej zmarłych weteranów.

WIEC STUDENTÓW WYDZIAŁU FILOZOFICZNEGO U. J. Krakowski komitet akademicki zwołuje na dzień 16 bm. o godzinie 8 wieczorem w sali Kopernika U. J. wiec studentów wydziału filozoficznego uniwersytetu Jagiellońskiego.

LOTERIA „TLGODNIA AKADEMKA“. Fanty, oznaczone numeracją arabską, wydawać się będzie w środę między godziną 5—7 wieczorem. Fanty, nieodebrane w tym terminie, przechodzą na własność komitetu loterii T. A. Komitet „Tygodnia Akademika“ zwraca uwagę, że w niewielkiej ilości pozostałych jeszcze losów znajdują się trzy pełne losy, oznaczone numeracją rzymską, które dają możliwość nabyciu wygrania jednego z wielkich fantów, między innymi samochodu marki Mathis, znajdującego się na wystawie firmy Benz.

JAGLICA W SZKOLACH KRAKOWSKICH. Ponieważ pojawiły się notatki o szerszeniu się jaglicy wśród dzieci szkolnych, które zaniepokoiły rodziców i kółka nauczycielskie, miejski urząd zdrowia polecił lekarzom szkolnym zbadanie wszystkich dzieci, chodzących do 58 szkół miejskich. Lekarze stwierdzili jaglicę na 21.496 dzieci, tylko u 78 dzieci, które cierpią na formę jaglicy przeważnie chroniczną i wszystkie są od początku choroby w leczeniu. Dzieci, chore na jaglicę, uczęszczające do szkół, poddane są kontroli lekarzy szkolnych i dyr. szkoły.

ULASKAWIENIE GEN. CZIKLA. Wskutek podania, wniesionego przez obrońcę gen. Czikla, dra Wozniakowskiego, gen. Czikel, odbywający tymczasową karę w twierdzy w Stanisławowie, został ulaskawiony.

WIEC DOZORCÓW DOMOWYCH. Wczoraj odbył się w sali kinoteatru „Wanda“ wiec dozorców domowych przy tłumym udziałem uczestników. Referaty wygłosili: inżynier H. Grewolski na temat ciężarów podatkowych, ponoszonych przez dozorców domowych, poseł Puchalka (Ch. D.) w sprawie jednolitej ustawy, nomenclatury dozorców domowych w całym państwie, mającej wejść niebawem w życie, i wreszcie p. M. Hoffman, który omówił sprawę zbiorowych kontraktów i sątów rozjemczych dla dozorców. Następnie uchwalono szereg rezolucji, w których domagano się od Sejmu uchwalenia ustawy o sądach rozjemczych, protestowano przeciwko wypowiedzianiu dozorcóm nie szkół bez należytego uzasadnienia, a w końcu apelowano do władz państwowych w kierunku przez strażniczą przepisów ustawy lokatorskiej.

SAMOBÓJSTWO ADWOKATA KRAKOWSKIEGO. W hotelu „Monopol“ przy ulicy św. Gertrudy odebrał sobie życie adwokat, krakowski, Leon Wechsler, liczący lat 41, szwajcarski zamieszkały flość weronau. Zawezwany lekarz działalicowy stwierdził już tylko zgon. Powodem samobójstwa był brak środków do życia, spowodowany nieuleczalną chorobą, mianowicie paralizem.

KRWAWA BÓJKA. Aresztowano niejakiego Za wadzkiego Romana, lat 55, i syna jego Romana, lat 16, zamieszkałych przy ulicy Emaus, z powodu, że w czasie bójki z Pawłem Michałkiem poranili go ciężko, przecinając mu górna wargę i zadając szereg ran na ciele. Michałki opatrzył go pogotowie ratunkowe, poczem oddano go opiece domowej.

WŁAMANIE. Nieznani sprawcy włamali się do sklepu Willelma Schoetera przy ulicy Zwierzynieckiej 1.6 i skradli mu obrusy i szereg innych przedmiotów znaczniejszej wartości.

OKRADZONA NA TARGU. Radwańskiej Emilji, wyrobnicy, skradziono na placu Słowiańskim przy zakupnie mięsa portfel z większą kwotą, oraz kartkę zastawioną za złoty łańcuszek męski i kolczyki.

ZEMDŁA W CZASIE NABOŻENSTWA. Helena Miłkołajewicz zemdlała podczas nabożeństwa w kościele OO. Dominikanów. Po zastosowaniu środków ożręzwających, oddano ją opiece domowej.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE ZA DUSZĘ S. P. EUSTACHEGO ŚMIAŁOWSKIEGO, inżyniera budownictwa miejskiego, oraz s. p. Teresy Śmiałowskiej, opiekunki więźniów z przed roku 1846, u uczestników organizacji r. 1863, odbędzie się w kościele OO. Kapucynów dnia 18 listopada b. r. o godzinie 10 rano, na które się uprzejmie zaprasza.

KSIĘGA ADRESOWA POLSKI. W związku z pracami nad wydaniem pierwszej wielkiej Księgi Adresowej Polski, wydawnictwa „Towarzystwa Reklamij Międzynarodowej“ — dowiadujemy się, że wskutek trudności, związanych ze zdobyciem szczegółowego materiału z Województw Wschodnich, termin ukazania się Księgi został nieco przesunięty.

Zarówno prace redakcyjne, jak i druk Księgi, są w pełnym toku i na początku przyszłego roku ukaże się to obzime dzieło, obejmujące wszystkie dziedziny życia gospodarczego Polski. Jak zaś poinformowano, zainteresowanie tą Księgą w kraju i za granicą jest obzime, co należy przypisać popularności Księg adresowych firmy „Rudolf Mosse“, na których Księga ta jest ściśle wzorowana.

POMYŁKI DRUKU. W artykule pod tytułem: „Ludwikowski Solskiemu“ (w dodatku sobotnim) w ustępie trzecim należy opuścić niepotrzebnie i błędnie złożony wiersz 4-ty, a w wierszu 6-ym zamiast „którego“, ma być „w którym“. Oate to zdanie ma brzmień następujące: „Gdy zaś mowa o związku pracy Solskiego z kulturalnym życiem Krakowa, gdy wspominać nam miło ową serdeczną nie przyjaźni, jaka z sercem artysty związała serca wszystkich mieszkańców naszego miasta, w którym niemal każde dziecko zna, cenę i kocha Solskiego, że właśnie w Krakowie w wystawionej po raz pierwszy w roku 1898 „Wareziawanie“ wszedł Ludwik Solski już nie na scenę teatru, lecz na scenę życia narodowego“.

Z kraju i ze świata

W STANIE ZDROWIA KS. PRYMASA DALBORA, jak z Poznania donoszą, nastąpiło znaczne pogorszenie. Dostojny pacjent dotknięty jest chorobą serca i naczyń krwionośnych. Wprawdzie stan ks. kardynała Dalbora nie budzi groźnych obaw, jest jednak bardzo poważny i wymaga dłuższego leczenia.

MNIENIE REEWAKUOWANE. Do Warszawy w ubiegłym tygodniu nadeszły następujące transporty z reewakuowaniem przez delegację polską w komisjach mieszanych, reewaluacyjną i specjalną w Moskwie, mieniem: z Nowoczerkaska i Rostowa nad Donem dwa wagony mienia uniw. warszawskiego i b. Instytutu weterynaryjnego, składające się z biblioteki, mikroskopów i przyrządów astronomicznych, z Petersburga wagon dzwonów i cztery wagony z mieniem, które było w składach petersburskiego Koła warszawskiego Towarzystwa opieki nad zabytkami, w tej liczbie około 30.000 tomów dzieł naukowych, zakupionych w 1918 roku dla uniwersytetu lubelskiego z księgozbiórów profesorów uniwersytetu petersburskiego.

KOSZTA ORDERÓW. Rada ministrów ułaliła kosztą wykonania odznak i rozetek orderu „Odrodzenia Polski“ w następującej wysokości: wielka wstęga 125 złotych, komendoria z gwiazdą 70 zł., komendoria 35 zł., krzyż oficerski 25 zł., krzyż kawalerski 20 zł. Koszta rozetek: wielkiej wstęgi, komendorii z gwiazdą i komendorii do ubrań cywilnych 1.50 zł., do mundurów 2.25 zł., krzyża oficerskiego do ubrań cywilnych 1.10 zł., do mundurów 1.50 zł., krzyża kawalerskiego do ubrań cywilnych 0.75 zł., do mundurów 0.90 złotych.

MANIFESTACJA POLSKA W GDANSKU. P. A. T. donosi z Gdańska: Z okazji roku miłośnicy odbyła się tu uroczystość, urządzona przez kulturalników polskich pod nazwą: „Dzień Polaków kulturalistów“. Uroczystością ta była imponująca manifestacja polsk akulturalistycznej ludności w m. Gdańska. W ten sposób dała żywiołowy wyraz swemu przywiązaniu do wiatry i ojczyzny.

W fabryce Handkego zredukowano kilkunastu robotników, przeważnie starszych i więcej zarabiających.

OKROPNY WYPADEK W MLYNIE. We wsi Fianowice powiatu brzeskiego (nad Bugiem) weszł do watakatu 8-letni syn młynarza Kamińskiego i wpadł między tryby, które porwały go na kamienie młyńskie i starły na miazgę.

PODWYŻSZENIE KARY DLA FILASIEWICZA. Ze Lwowa donoszą: Roman Filasiewicz, skazany za zabójstwo Romana Komełki na karę czterech lat więzienia, wnosił, jak wiadomo, odwołanie od wymiaru kary. W piątek sąd apelacyjny we Lwowie ogłosił wyrok, podwyższający Filasiewiczowi karę do siedmiu lat ciężkiego więzienia.

POLAK WYBRANY PREZIDENTEM KOWNA. Z Kowna donoszą: Sensację niezwykłą wywołał fakt wyboru na prezydenta miasta Kowna Polaka, Janeczowskiego. Motywem jest, że rząd litewski uniemożliwił i ten wybór.

ARESZTOWANIE OSZUSTA W SOPOTACH. Leonard Strycer, który w Warszawie dopuścił się licznych oszustw woskowych, został w Sopotach podczas gry w ruletę aresztowany i odstawiony do Warszawy.

Dbajcie o swoje zdrowie!

„Szwajcarskie gerzkie ziola“ (z marką kogut) usuwają choroby żołądka, kiszek, obstrukcje, kamienie żółciowe i t. p. Idealny, naturalny, łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje organów trawienia i działający przeciwko nadmiernej otyłości. Pełniąc apetyt i wzmacniając organizm. — Pudełko zł 1.50. Sprzedają apteki i drogerje. 1917

Hurtowna sprzedaż w Krakowie:

Składy apteczne „Zorja“ św. Sebastjana 9/11

Dodatkowe oświadczenie generała Skierskiego w sprawie archiwum sztabu generalnego

Kraków, 16 listopada.

General Skierski, przewodniczący komisji dla zbadania aktów biura historycznego w sztabie generalnym, i prof. Zakrzewski, członek tej komisji, podpisując sprawozdanie komisji, zastrzegli sobie prawo ogłoszenia oświadczenia dodatkowego. Gen. Skierskiemu zabronił min. Sikorski urzędowego ogłoszenia tego oświadczenia, zatem gen. Skierski ogłosił je w formie listu na łamach »Kurjera Porannego«.

Gen. Skierski stwierdza w tem oświadczeniu, że istotnie w archiwum wojskowym brak jest ważnej rozmowy Hughesowej marsz. Piłsudskiego z gen. Rozwadowskim, prowadzonej w nocy 20 na 21 sierpnia 1920 r. a dotyczącej zmiany przez Naczelne Dowództwo kierunku podległego i całej armji. »Od siebie — pisze gen. Skierski — jako jedynego w komisji oficerów, gen. Skierski stwierdza, że taka zmiana bez rozkazu Naczelnego Wodza była pokrzyżowaniem jego strategicznych planów i dlatego brak istniejących kiedyś egzemplarzy tej rozmowy, usprawiedliwia zarzut p. Marszałka«. Następnie pisze gen. Skierski:

»...Jako żołnierz mający nieograniczone zaufanie do Wodza Naczelnego, widzę w wystąpieniach marszałka Piłsudskiego protest mi tylko dotyczący się oświetlenia tego lub owego zdarzenia wojennego, ile raczej protest przeciw systematycznemu w ciągu lat całych naruszaniu autorytetu Naczelnego Wodza«.

»Jako członek komisji, składającej się przeważnie z historyków, która to komisja ma za zadanie szukanie prawdy, nie mogę zapoznać tej prawdy wyższego rzędu, że historia była i jest falszowana w sensie powyżej wyłożonym. Zacierają się świadomości narodu i znać zupełnie może w potomości ta prawda, że wojnę polsko-bolszewicką wygrał na tyfali naród polski, wzmacniany moralną powagą swego Naczelnika Państwa — na polu zaś bitew, nem wygrał wojnę Wódz Naczelny. Ten, który od bardzo już wielu lat, gdy większość jeszcze spała, a w najlepszym razie tylko marzyła o niepodległości, w pierwszych szeregach walczył o Nią i ją uważał za najświętszy cel swego życia ofiarnego. Wszyscy inni pretendenci do stopnia »zabawców Ojczyzny« niech zajmą właściwe miejsce i niech nie przesłaniają czołowej postaci b. Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza«.

»Jako Naczelny Wódz spełniał on swe zadanie milcząc i wybacząc swym przeciwnikom i opornym — teraz zaś mówi socyście po żołniersku (oczywiście nie po salonowemu), co myśli o smutnych praktykach naszego życia publicznego«.

Dodatkowe oświadczenie prof. Zakrzewskiego w tonie i w treści odpowiada oświadczeniu gen. Skierskiego.

Manifestacja na cześć gen. Skierskiego

Z Warszawy donoszą:

Z Torunia przybył w sobotę wieczorem do Warszawy inspektor armji III. gen. dyw. Leonard Skierski.

W oczekiwaniu na pociąg toruński zebrano się na dworcu kiluset oficerów różnych rang, oraz delegację stowarzyszeń b. wojskowych.

Wysiadającego z wagonu generała powitano okrzykami »Niech żyje«.

Generałowa Dreszerowa wręczyła generałowi Sk

TEATR KINO ZABAWY

Dnia 16 listopada:

TEATRY

Teatr miejski m. Słowackiego Początek 7-00 NOWOŚĆ HENRYK IV (Żywa maska) dramat w 3 aktach L. PIRANDELLA

Operetka „NOWOŚCI“ pod dyktando J. Pilsarskiego Rajską 12. NOWOŚĆ FISCHEL operetka Stożka. W poniedziałek 16 listopada 1925 r. PRZEDSTAWIENIE POPULARNE

ZAKOŃCZENIE FILMU! ZWYCIĘSCY PRZESTWORZA 8 aktów niesłychanie niebezpiecznych awantur na lądach, morzach i w powietrzu z udziałem ulubionych Krakowa: ELLEN RICHTER, BRUNO KASTNER R. SCHÜTZEL i Ant. Polintner. Film stanowi odrębny całość

„SZTUKA“ 6w. Jana 4. W rolach głównych: Dagny Serwaes, jako demoniczna kobieta-śpięgiel i R. Valber, jako jej ofiara. Akcja toczy się we Lwowie, Przemyslu, Wiedniu, Petersburgu, Moskwie i Warszawie. Obraz, który wstrząśnie Krakowem

„REDUTA“ Lubiąz 15. Początek przed. godz. 5. W niedziel. o godz. 3. DZIŚ PREMIERA SESSUE HAYAKAWA GENIALNY AKTOR JAPANEJSKI W NAJNOWSZEJ KREACJI

„WARSZAWA“ Stradom 15. Seansy od 5, 7, 11 w niedziel. o godz. 3. Po raz pierwszy w Krakowie! HARRY PEEL w wielkim sensacyjnym dramacie p. l. ZE ŚMIERCIA W ZAWODY

„NOWOŚCI“ Starowilna 21. Początek przed. w dniu powazed. o godz. 4-30 w niedziel. o godz. 3. Pierwszy tegoroczny szlagier sezonu! Rudolf Valentino Bóstwo wyśnione. Władca tłumów. Marzenie podlatków. Kochanek wszystkich kobiet. Film w 10 aktach

WANDA Gertrudy 5. Początek przed. o godzinie 5, 7, 11, w niedziel. o 3-ciej. Film tysiąca sensacji wytwórni „F O X A.“ ŁÓDŹ PIRACKA „U. 777“

2 TEATRU JIMENA JUL SŁOWACKIEGO. Dnia 16 listopada pozostaje na afiszu wspaniały dramat Pirandella „Henryk IV“ („Żywa maska“), który od czasu dawnego niewidziany sukces.

„OJCIEC“ STRINDBERGA Z ALDONA JASIŃSKĄ I KAROLEM ADWENTOWICZEM. — We wtorek, 17 bm., rozpoczynają gościnne występy w „Bagateli“: Karol Adwentowicz, oraz artystka Teatru Narodowego w Warszawie, p. Aldona Jasińska w „Ojcu“ Strindberga. Tytułową rolę ogra odgrywa Karol Adwentowicz, a, jak wiadomo, kreacja ta jest niezwykle fascynująca. Rolę żony gra p. Aldona Jasińska. Inne postacie sztuki odgrywają artyści zespołu Zrzeszenia artystów: Okska Borski, Sarnowski, Treszczyńska, Berwald, Fuzakowski, reżyseruje Karol Adwentowicz.

Gościnne występy Karola Adwentowicza i Aldony Jasińskiej, którzy w „Ojcu“ ukazują się tylko trzy razy, wywołują bezwzględnie silne zainteresowanie. OPERETKA „NOWOŚCI“. „Fischel“, znakomita operetka Stożka, ze względu na niebywałe powodzenie, grany będzie codziennie do końca tygodnia.

ARTUR RUBINSTEIN, słynny pianista, wystąpi w Krakowie w niedzielę, 22 bm., w Starym Teatrze. Bilety są już do nabycia: Józef Linski, ul. Sławkowska 1. 8.

REPERTUARY: TEATR IM. SŁOWACKIEGO Wtorek, 17 b. m.: „Żywa maska“, czyli Henryk IV. TEATR OPERETKA „NOWOŚCI“. Wtorek, 17 b. m., o godzinie 7.45 wieczorem, ceny miejsc o 50 procent niższe: „Fischel“. Z POLSKIEGO TOW. CHEMICZNEGO. W poniedziałek, 16 bm., o godzinie 6 wieczorem, odbędzie się w sali wykładowej Instytutu chemicznego U. J. (ulica Jagiellońska 1. 22, II. piętro) posiedzenie krakowskiego oddziału Polskiego Towarzystwa chemicznego. Na porządku dziennym: odczyt prof. W. Świętosławskiego pod tytułem: „Termoanaliza kwasów aminosulfonowych“; sprawa organizacji drugiego zjazdu chemików polskich w Krakowie w roku 1926.

Roman Wibira i Sp. Kraków, ul. Grodzka 37 1885 poleca Obiad z 3 dań z 1.50. — Kolacja mięsna 80 gr. Obiady wydajony od godziny 12 w południe. — Kolacje gorące od godziny 6 wiecz. — Ceny trunków i zakąsków niższe.

DOGODNE WARUNKI SPŁATY! Złoto, srebro, brylanty, zegarki oraz srebra i wyroby platerowane — poleca Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25

Sprawy sądowe O NAPADY RABUNKOWE. Przed trybunałem sądu przysięgłych pod przewodnictwem s. s. o. Morusa z przy współudziale s. s. o. Horskigo toczyła się dzisiaj rozprawa przeciw Stanisławowi Kawałi z Mysłachowic, powiat Chrzanów, oskarżonemu o zbrodnię rabunku, zagrożoną w myśl ustawy karą ciężkiego więzienia od 10 do 20 lat.

Wedle aktu oskarżenia, oskarżony Kawała w towarzystwie niewyśledzonego dotąd spółnika z rewołwerem w ręku dnia 18 maja 1925 roku w Mysłachowicach na osobach Gołdy Metznerowej i Wolfa Goldfelda, a nado w tym samym dniu raz, a drugi raz dnia 20 maja również w Mysłachowicach dokonał rabunku na osobie Wincentego Szalkowskiego i Izaaka Wolfelda.

Oskarżony na rozprawie dzisiejszej wypiera się wszystkich trzech rabunków — mima, że świadkowie Szalkowski i Goldfeld stanowią oskarżonym sprawcę rozpoznają i mimo, że w jego posiadaniu znaleziono karabin, w który w czasie napadu uzbójcy był niewyśledzony dotąd sprawca zbrodni.

Do rozprawy wezwano 24 świadków. O ile rozprawa nie zostanie z jakiegoś innego powodu odroczoną — to ze względu na wielką ilość świadków trwać ona będzie przez cały dzień i zakończy się gdzieś późno w nocy.

TELEGRAMY. Podpisanie nominacji Prezesa P. R. O. Warszawa, 16 listopada (AW). P. Prezydent Wojciechowski podpisał nominację p. Smidła na prezesa P. R. O.

Opróżnienie strefy kolońskiej 1 grudnia Z Paryża donoszą, że konferencja ambasadorów postanowiła zawiadomić ambasadora Niem. Hoescha, iż opróżnienie strefy kolońskiej rozpocznie się 1 grudnia. Ewakuacja tej strefy potrwa przypuszczalnie 2 miesiące. Nowa kwatery wojsk okupacyjnych umieszczona będzie prawdopodobnie na południe od Kolencji.

Wyrok w procesie Daudet'a Paryż, 16 listopada (PAT). W sprawie oskarżenia szofera Bajota przeciwko Daudetowi załazi wyrok trybunału karnego, skazujący Daudeta na 1.500 fr. grzywny i 5 miesięcy więzienia, bez prawa skorzystania z czasowego zawieszenia wyroku. Delesta na dwa miesiące więzienia i 500 fr. grzywny. Szofer Bajot ma otrzymać 25.000 fr. tytułem odszkodowania za narażenie na szwank jego interesów. APELACJA DAUDETA. Paryż, 16 listopada (PAT). Pisma donoszą, że Leon Daudet postanowił apelować. Uważa on, że proces jego w sądzie przysięgłych ujawnił szereg nowych faktów, które wymagają całkowitego wyjaśnienia.

Wyrok, skazujący jednego z najwybitniejszych socjalistów francuskich, deputowanego i redaktora „l'Action fraicaise“, Daudeta, na pięć miesięcy więzienia za oszczerstwo, rzucenie na szofera Bajota, iż brał udział w zamordowaniu jego syna, jest dopiero rozegranie pierwszego aktu w tej ponurej sprawie.

Jak wiadomo, syn Daudeta, 15-letni chłopak, został znaleziony zastrzelonym w auto-dorożce Bajota. Daudet odrazu podniósł oskarżenie, że syn jego nie popełnił samobójstwa, ale że został zamordowany. Śledztwo przecieży, dwukrotnie wszczynane, uznało, że nie ma powodu do procesu, gdyż chłopak popełnił samobójstwo.

Wtedy Daudet ściślej sformułował oskarżenie i zarzucił Bajotowi, że to on zamordował mu syna. Bajot wtedy zaskarżył Daudeta o oszczerstwo.

Prawica przeciw Moraczewskiemu i Bartłowi

Sytuacja bez zmian (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16 listopada. Sytuacja nie postąpiła naprzód. Idea rządu koalicyjnego nad której urzeczywistnieniem pracuje Prezydent Rzeczypospolitej, w zasadzie przez ogromną większość stronnictw polskich uznana, wykazuje ogromne trudności w momencie, kiedy chodzi o jej praktyczne urzeczywistnienie.

Przeciw kandydaturze wicemarszałka Jędrzeja Moraczewskiego na premiera wypowiedział się w sposób stanowczy prawica, mianowicie Z. L. N., a to przedewszystkiem z uwagi, na bliskie stosunki, jakie łączą mają wicemarszałka Moraczewskiego z marszałkiem Piłsudskim. Organ tego stronnictwa („Gazeta Poranna“) pisze, iż kandydatura Jędrzeja Moraczewskiego wywołać by musiała tyle zastrzeżeń, iż niewątpliwie nie miałaby szans powodzenia, gdyby nawet istotnie była wysunięta. Ponieważ też kandydatura posła Bartla spotyka się ze sprzeciwem z tej samej strony, wniosek stąd

Jednakże w procesie Daudet nie starał się bronić przed oskarżeniem, tylko rozwinął swoją tezę w zmienionej nieco postaci, że morderstwa dokonała policja polityczna. Niewątpliwie Daudetowi chodziło o to, żeby taki proces był i by mógł swoje dowody przedłożyć publicznie.

Pod tym względem Daudet swój cel osiągnął. Policja polityczna wyszła z procesu skompromitowana. Jeżeli nie udowodniono wprost, że ona zamordowała młodego Daudeta, to niewątpliwie nie mogła ona swojej roli, jaką w całej tej tragicznej sprawie odegrała, wyjaśnić. Faktem jest przedewszystkiem, że policja starała się zatrzeć ślady, towarzyszące zgonowi Daudeta.

I to wszystko będzie właściwie miało ciąg dalszy. Sąd na razie stanął na gruncie formalnym i zasądził Daudeta za krzywdę Bajota.

Wzrasta dziś w południe zbierają się kluby P. P. S i Wyzwolenia dla obrad nad sytuacją, wytworzoną upadkiem koncepcji centrolewu. W związku z tem należy zapisać informacje, jakich udzielił prezes klubu P. P. S., poseł Barlicki, o swoich wczorajszych konferencjach z Prezydentem Rzeczypospolitej. Poseł Barlicki mówił:

Prezydent Rzeczypospolitej poinformował mnie, że brana jest pod uwagę koncepcja rządu koalicyjnego, względnie rządu, opartego na bardzo szerokiej większości parlamentarnej. — Oświadczyłem Prezydentowi, że koncepcję tę weźmiemy pod rozwagę i zwróciłem uwagę, że w decyzji naszej odgrywać będzie główną rolę moment merytoryczny, t. j. programowy, ale też i personalny, który nie jest obojętny, ponieważ osoby mogłyby zwiększyć gwarancje wykonania programu.

Pożar gmachu dyrektorjatu miał być sygnałem przewrotu politycznego w Madrycie

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Madryt, 16 listopada. W budynkach dyrektorjatu wybuchł niespodziewanie pożar, który objął cały gmach, gdzie się mieściła kancelaria Primo de Rivery. Plany kampanji w Maroku i inne cenne dokumenty państwowe i wojskowe spłonęły. Powszechnie przypuszczają, że pożar został podłożony przez przeciwników po-

litycznych i miał być sygnałem przewrotu politycznego w Madrycie.

Oficjalny komunikat stwierdza jednak, że pożar powstał przypadkowo, wskutek złego funkcjonowania kotła do ogrzewania centralnego.

Rozprawa o zamach na prezydenta Rzeczypospolitej

Lwów, 16 listopada.

Większe zajęcia obudziły na sobotniej rozprawie zeznania ojca oskarżonego Steigera. Przed nim przesłuchiwani byli jeszcze: kupiec Samuel M u n i c h i słuchacz politechniki, Mehrer, wreszcie ekspres Józef G ó r a l, którzy jednak nie nowego nie zeznali.

Ojciec oskarżonego, Steiger, właściciel zakładu szklarskiego, po zaprzysiężeniu opisał

zachowanie się syna w czasach szkolnych, przeżył stanowczo, jakby tenże zajmował się ideami komunistycznymi. Za niewinność syna gotów jest oddać głowę. Podczas omawiania sprawy znalezionych na strychu granatów, rozplakał się. Zeznaje dalej, że syn jego nigdy nie odznaczał się temperamentem i unikał wszelkiej burdy ulicznej.

Przewodniczący odroczył na tem rozprawę na dzień dzisiejszy.

Odczytanie aktów o sprawie Olszańskigo — Nowy nacalny świadek zamachu i ucieczki sprawcy

Sprawozdanie z dzisiejszej rozprawy (Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 16 listopada. Rozprawa poniedziałkowa otwarta została z dużym opóźnieniem, o godzinie 10.45. Opóźnienie spowodowane zostało naradą trybunału, który rozpatrywał szereg wniosków, postawionych w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia przez obronę. Wśród nerwowej ciszy ogłasza przewodniczący trybunału szereg uchwał, z których najważniejszą jest ta, iż postanowiono zwrócić się w drodze urzędowej do poselstwa polskiego w Wiedniu, aby zbadalo akta policji wiedeńskiej, czy, kiedy, i w jakim charakterze notowany tam był Steiger jako komunista.

Następnie odczytał przewodniczący pismo ministerstwa sprawiedliwości w sprawie Teofima Olszańskigo. Relacja niemiecka składa się z 4-ch kart, z których okazuje się, że odpis zeznań Olszańskigo jest podany tylko w wyjątkach. Najwidoczniej rząd niemiecki resztę materiału, kompromitujących rozmaitych Rosjanów, przebywających w Polsce, pozostawił sobie.

Teofil Olszański urodzony w roku 1905 w Chyrowie na Ukrainie (!) student uniwersytetu, syn Jana, zeznaje 4 października 1924 r. że dnia 5 września 1924 r. popełnił na rozkaz naczelnej organizacji wojskowej zamach na prezydenta Rzeczypospolitej. — Za nielegalne przekroczenie granicy niemieckiej zostaje później postawiony przed niemieckimi w Bytomiu i z przesłuchania go tamże załączony jest drugi odpis aktów sądowych. Okazuje się z niego, że sąd w Bytomiu skazał Olszańskigo na dwa tygodnie aresztu i kosztu procesu, a kara została odroczona do 1 października 1925 r.

W tych samych aktach znajduje się nadto odpis karty korespondencyjnej, wysłanej przez Olszańskigo do sądu w Bytomiu z podaniem miejsca zamieszkania w Berlinie dla zaręczenia sądu, że ma zamiar w Berlinie odsiedzieć karę. Po załatwieniu przez przewodniczącego tych

czynności urzędowych zaczyna się właściwy przewód sądowy od wniosków obrony.

Dr Landau domaga się, aby trybunał przesłuchał dodatkowo klasycznego oskarżyciela Loedlową. Senator Ringel występuje z rewelacjami co do Schneidra, Lauba i Staubera, co do których policja obecnie prowadzi dodatkowe śledztwo. Laub miał być świadkiem zamachu, widział, kto rzucił bombę i jak sprawca przebiegał się i uciekał, był w komendzie policji 5 września u. r. ale go nieprzyjęto, potem zaś się nie zgłaszał, bo był dezertorem i obawiał się kary. Dopiero teraz opowiedział to wszystko Stuberowi. Dr Ringel, przedstawivszy sprawę bardzo obszernie, domaga się powołania owych trzech świadków, a nado trzech dalszych, t. j. Gelbarta, Kornhabera i Dreikursa.

Wiadomośc o nowych świadkach, którzy nacoście widzieć mieli sprawców zamachu, wywołała na sali obrony wielkie poruszenie, mimo tego, iż ciągle huśtawki od kategorięznego oskarżania Steigera do równie kategorięznego obwinienia Olszańskigo mogły już stępić ciekawość i zainteresowanie.

Jako pierwszy świadek zeznaje brat Loedlowej, wezwany ze Stanisławowa, maszynista kolejowy Waruszynski. Zeznaje on niepewnie i niedokładnie. Powiada, że w krytycznym dniu stał na rogu ulic Kopernika i Legionów z Loedlową, aby obserwować przejazd Prezydenta. W momencie, kiedy rzuciono bombę, powstała panika, rzucił się do ucieczki. W chwili później wstrzymał się, przypomniał sobie siostrę i wrócił na dawne miejsce, ale tam już siostry nie znalazł.

Wyruszyński zeznaje w dalszym ciągu.

22 milionów dolarów otrzyma Bank Polski

Warszawa, 16 listopada (AW). „Gazeta Poranna“ podaje, że nadeszła wiadomość z Nowego Jorku, iż w rezultacie pertraktacji p. Młynarskiego z tamt. kołami finansowymi, druga rata pożyczki w sumie 22 milionów dolarów została definitywnie uzyskana.

O wyjeździe p. wiceprezesa Banku Polskiego do Ameryki w sprawie rokowań o pożyczkę już donosiliśmy. Jakkolwiek przybycie p. Młynarskiego do Nowego Jorku złożyło się w kryzysem giełdowym w Stanach Zjednoczonych i zdawało się, że starania Banku Polskiego o pożyczkę będą daremne — widzimy, że amerykański świat finansowy daleko optymistyczniej ocenia nasze stosunki, aniżeli my sami.

Suma 22 milionów dolarów nie jest duża, ale użyta odpowiednio może oddać poważne usługi. Wiadomość powyższa zawiera pewne niejasności. Otóż nie wiadzieć, a jaką drugą ratę tu chodzi. Wszak druga rata pożyczki Dillonowskiej wynosi 15 milionów dolarów. Być może, że p. Młynarski nawiązał rokowania w sprawie nowej pożyczki, a definitywnie załatwił umowę co do pierwszej raty. Oczekujemy wyjaśnień urzędowych.

Poprawa złotego zagranicą

Kraków, 16 listopada.

Sobota przyniosła ogólną poprawę złotego na wszystkich giełdach zagranicznych, zarówno w tendencji jak i w kursach. Zmiana kursu nastąpiła dopiero pod koniec zebrań giełdowych, kiedy dość silna interwencja dała się już odczuć. W transakcjach przedgiełdowych oceniano złotego na 7 w stosunku do dolara, lecz już kilka godzin później za dolar płacono 6.50-6.60. Znacznym wahaniem złoty ulegał w Zurychu i Wiedniu. W Zurychu złoty oceniano od początku wprawdzie zwykłowo i płacono początkowo 79.50 (+ 1.50) — jednakże silna tendencja, która wyraziła się w dalszej zwwyżce, zapanowała dopiero później. Ostatecznie oficjalnie ustalono kurs złotego na 81. W Wiedniu złoty również uzyskał pewną poprawę i z 110.75 podniósł się na 114. W Pradze, gdzie złoty spadł do poziomu dotychczas tam nie notowanego 500 — podniósł się na 525. W Berlinie płacono 64.28. W Gdańsku tendencja zniżkowa utrzymała się nadal.

Dolar wewnątrz kraju nieznacznie tylko spadł. Kurs jego utrzymuje się na 6.80-6.85.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Kraków, 16 listopada.

Zebrań dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji mocniejszej szczególnie dla Zieloniewskiego i papierów cukrowniczych. Chodorów silnie poszukiwany, płacono 5.05, jednak od dawna brak po tym kursie. Do transakcji nie doszło. Zieloniewski poszukiwany przy tendencji zwykłej z powodu korzystnego arbitrażu z Wiedniem, towaru jednak i chętnych do oddawania mało. Z lepszych papierów Elektrownia i Pharma mocniej, w reszcie papierów małe różnice. Zainteresowanie silniejsze do końca zebrań, przy małej chęci do oddawania.

Na pogiędziu robiono jedynie Jaworzniem po kursie niezmiennym, płacono 25 — 6.15, reszta pogiędowych papierów bez transakcji, ruch słaby.

Waluty i dowizy niejednolite, kursa chwieją się z minuty na minutę, różnice kursowe ograniczają się do 5 punktów. Poszukiwanie za dolarem silne, ostatnie wiadomości notują dolara 6.85, u nas jednak w chwili obecnej nieoficjalnie płać za dolara 7, towaru niewiele.

Oficjalne notowania giełdy krakowskiej

Kraków, 16 listopada.

Akcje: Pol. Bank Przem. 0.13-0.15. — Bank Małopolski 0.28. — Pol. Tow. Handlowe 0.10. — Pharma 0.68. — Zieloniewski 9.25. — Cegielski 9.70. — Górka 8.75. — Tepege 0.25. Elektrownia Siersza 0.12. — Krakus 0.26. — Chybie 3.70. — Gazy ziemne 9.5.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Warszawa, 16 listopada.

Akcje: Bank Handlowy 2.50. — Starachowice 0.98. — Zyrardów 6. — Haberbusch 4.35. Chodorów 5. — Nobel 1. — Bank Zw. Sp. Zar. 4.25.

Zurych, 16 listopada (PAT). Zamknięcie. Paryż 20.80, Londyn 25.14.5, Nowy Jork 5.18.7, Belgja 23.55, Włochy 20.35, Hiszpanja 74, Holandia 208.90, Berlin 1.23.5, Wiedeń 73.07, Sztokholm 138 3/4, Oslo 104.90, Kopenhaga 128 1/4, Sofja 3.75, Praga 15.87 1/2, Warszawa 81, Budapeszt 0.72.7, Białogród 9.20, Ateny 7.05, Konstantynopol 2.92, Bukareszt 2.40, Helsingfors 13.07, Buenos Aires 206.15. Tendencja spokojna.

Wiedeń, 16 listopada. Początkowa kursa papierów polskich w tysiącach koron. Galicyjski Bank Hipoteczny 3.7, Siersza Górnicza 21, Fausto 150, Nafta 100. Tendencja słaba.

Po zamknięciu kroniki

Ks. Cieplak arcybiskupem wileńskim

Z Rzymu donoszą do „Kurjera Warszawskiego“: Nominacja arcybiskupa Cieplaka na djeceję wileńską jest już postanowiona. Arcybiskup Cieplak został o tem telegraficznie zawiadomiony w Ameryce.



